Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 14 г. Тайшета

ПРИКАЗ

30.08.2024г.                                                                                                                         № 317

Об организации горячего питания обучающихся

школы в 2024-2025 учебном году

На основании Федерального Закона «Об образовании Российской Федерации» №

273 от 29.12.2012 г.,

Постановления Правительства Иркутской области от 04 октября 2021 года N 712-пп «Об

установлении расчетной стоимости бесплатного питания отдельных категорий

обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области и признании

утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области»,

Постановления Правительства Иркутской области от 28 июня 2024 года N 498-пп «О

внесении изменений в отдельный постановления Иркутской области», Постановления

Правительства Иркутской области от 5 августа 2019 года N 606-пп «Об утверждении

Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в

целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований

Иркутской области по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных

организациях в Иркутской области» (с актуальными изменениями и дополнениями),

Постановления Правительства Иркутской области 24 марта 2020 года № 178-пп«Об

обеспечении отдельных категорий обучающихся в Иркутской области питанием, одеждой,

обувью, мягким и жестким инвентарем», Постановления Правительства Иркутской

области от 3 июля 2020 года № 554-пп «Об установлении стоимости бесплатного питания

обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении в организациях

социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, посещающих

муниципальные общеобразовательные организации», Методические рекомендации

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных

организациях» (МР 2.4.0180-20) утверждены Главным государственным санитарным

врачом РФ 18 мая 2020 года, СанПиН 2.4 3648-20, утвержденный Проставлением главного

государственного врача Российской Федерации № 28 от 28.09.2020 г., на основании

решения педагогического совета № 5 от 30.08.2024г., с целью организации питания

обучающихся МКОУ СОШ № 14 г. Тайшета в 2024-2025 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать с 03.09.2024 года питание обучающихся 1-11 классов в МКОУ СОШ № 14

г. Тайшета.

2.Обеспечить с 03.09.2024г. по 31.05.2025 г. бесплатными горячими завтраками и обедами

(в зависимости от сменности учебных занятий) учащихся 1-11 классов согласно

количественного списка льготных категорий детей, по поданным заявкам от родителей

(законных представителей) на получение питания за родительскую плату.

3.В рамках реализации законодательства Российской Федерации и Законов Иркутской

области обеспечить питание обучающихся МКОУ СОШ № 14 г. Тайшета по следующим

категориям:

– детям из многодетных и малообеспеченных семей организовывать обеспечение

бесплатными горячими завтраками и обедами исходя из суммы: 12-18 лет - 118

рублей за один завтрак и обед.

– детей-инвалидов исходя из суммы: 7-11 лет - 176 рублей, 12-18 лет - 199 рублей

(двухразовое питание)

–детей с ОВЗ: 7-11 лет- 176 рублей, 12-18 лет- 199 рублей (двухразовое питание)

–детей, получающих питьевое молоко (1-4 классы) - 12 рублей 00 коп. за 0,2 литра.

–детей 1-4 классов, получающих бесплатное питание - 102 рубля за один завтрак и

обед.

4.Установить размер платы за питание школьников (в день) - за платные завтраки и обеды

(за родительскую плату)- не более 102 рублей.

5. Возложить персональную ответственность классных руководителей 1-11 классов за:

– соблюдением графика приема пищи учащихся;

– ежедневный учет посещаемости завтраков и обедов в соответствии с табелем

учета и классным журналом.

6.Утвердить график питания (приложение 1).

7. Утвердить на 2024-2025 учебный год:

- Перспективное основное 2-х недельное меню для организации питания обучающихся

(Возраст 7-11 лет, осенне-зимний период);

- Перспективное основное 2-х недельное меню для организации питания обучающихся по

родительской плате (Возраст 12 лет и старше, осенне-зимний период);

- Перспективное основное 2-х недельное меню для организации питания обучающихся по

категории многодетные и малообеспеченные (Возраст 12 лет и старше, осенне-зимний

период);

- Перспективное основное 2-х недельное меню для организации питания обучающихся с

ОВЗ  и детей-инвалидов (Возраст 7-11 лет, осенне-зимний период);

- Перспективное основное 2-х недельное меню для организации питания обучающихся с

ОВЗ  и детей-инвалидов (Возраст 12 лет и старше, осенне-зимний период);

- Перспективное основное 2-х недельное меню для организации питания обучающихся

(Возрастная категория 12 лет и старше, осенне-зимний период, сахар/диабет).

8. Назначить ответственной за организацию питания в МКОУ СОШ № 14 г. Тайшета,

Малышевскую Ларису Юрьевну, лаборанта.

8.1. Обязать Малышевскую Л.Ю., ответственную за организацию питания:

–ежедневно подавать заявку о количестве питающихся по льготным категориям

питающихся и родительской плате калькулятору школьной столовой;

– осуществлять контроль за своевременностью сбора финансовых средств и сдачи их

в банк;

– организовывать подготовку и сдачу отчетной документации по месяцам согласно

распорядительным документам Управления образования администрации

Тайшетского района.

9. Заместителю директора по УВР (воспитательная работа):

– организовать проведение разъяснительной работы с учащимися и их родителями

(законными представителями) по формированию навыков и культуры здорового

питания, этике приема пищи;

– продолжить реализацию образовательной программы «Разговор о правильном

питании» в рамках внеклассной работы.

10.Классным руководителям 1-11 классов:

– пропагандировать здоровое питание, оформить уголки питания, проводить

просветительские мероприятия, направленные на формирование культуры

здорового питания, в т.ч. «Дни Здорового питания», «Национальной кухни» и

другие мероприятия;

– осуществлять учет средств за питание (горячие завтраки) школьников.

Осуществлять ведение ведомости о взимании и расходовании средств за горячие

завтраки согласовывая с ответственным за организацию питания.

11.Ответственность за исполнением приказа оставляю за собой.

                     И.о.директора                                                                 Лапцевич Е.Н.

                                                                                                                              Приложение № 1

                      к приказу № 317 от 30.08.2024 г.

Утверждаю:

И.о.директора: ________/Е.Н. Лапцевич

График организации питания МКОУ СОШ №14 г. Тайшета

на 2024-2025 учебный год (с 03.09.2024г.)

1 смена

Класс

Время

1А 1Б 3А 3Б 3В 4А 5А 5Б 7А 7Б 8А 8Б 9А 9Б 10 11

08.40-

08.50

М М М М М М

09.30-

09.45

С

С
ОВЗ

С

С С
ОВЗ

С
ОВЗ

ОВЗ

ОВЗ  ДИ ОВЗ

   ДИ

10.25-

10.40

      С

Р

С

Р

С

Р

С

Р

С

Р

С

Р

11.20-

11.35

 ОВЗ   ОВЗ ОВЗ ОВЗ ОВЗ  ДИ ОВЗ

 С

Р

С

Р

С

Р
ДИ

С

Р

2 смена

Класс, время 2А 2Б 4Б 6А 6Б

13.10 М М М

13.55 – 14.10 С

ОВЗ

С

ДИ

С

С

Р

ДИ

С

Р

ДИ

14.50 – 15.05 ОВЗ ДИ  ДИ ДИ

С – социальная плата

М – молоко питьевое

ДИ – дети-инвалиды

ОВЗ – дети с ограниченными возможностями здоровья

Р – родительская плата

		2024-12-12T14:34:40+0800
	Лапцевич Елена Николаевна
	я утверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью